Дело № 1-25 (11701330027005902)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 19 декабря 2017 года

Ленинский федеральный районный суд г. Кирова

в составе председательствующего судьи Кочурова А.А., 

при секретаре Щербининой Л.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Устюговой Е.В.,

защитника – адвоката Широковой Н.В., представившей удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, { ... } ранее судимого:

- 05.12.2016г. мировым судьей судебного участка № 52 Ленинского судебного района г. Кирова по ст. 159 ч. 1 УК РФ к 200 часам обязательных работ. 15.02.2017г. по постановлению Ленинского районного суда г. Кирова ФИО1 водворен в места лишения свободы на срок 25 дней. Освободился 11.03.2017г. по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлении, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил незаконные приобретения, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном и значительном размерах.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

{Дата изъята} около 18 час. 15 мин., ФИО1, находясь в тамбуре ТЦ «{ ... }», по адресу {Адрес изъят}, руководствуясь возникшим корыстным умыслом с целью личного обогащения решил тайно похитить принадлежащие К. имущество : стойку «дв слайдер круг», с находящимися на ней четырьмя автоматами: «SАМ60-4/жр/5р/», «SAM60-4/порц/10р/», «SAM60-4/жр/10p/»,«SAM60-4/жр/10p/22 мм», внутри которых находились жевательные резинки «Носорог Дыня-Арбуз Супер вкус», в количестве 200 штук, жевательные резинки «Фруктовая фантазия 24 мм», в количестве 200 штук, конфеты «Nitwitz», в количестве 2 кг, мячами-прыгунами «25-15-6 — GН», в количестве 200 штук.

Реализуя свой преступный умысел, {Дата изъята}., в период времени с 18 час. 15 мин. до 18 час. 30 мин., ФИО1, находясь в тамбуре ТЦ «{ ... }», по адресу {Адрес изъят}, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил, принадлежащие К., стойку «дв слайдер крут», стоимостью 1600 рублей, с находящимися на ней четырьмя автоматами: «SAM60-4/жр/5p/»,«SAM60-4/порц/10p/», «SAM60-4/жр/10p/», «SAM60-4/жр/10р/22 мм», стоимостью каждый 4500 рублей, всего на сумму 18000 рублей, с находившимися в них жевательными резинками «Носорог Дыня-Арбуз Супер вкус», в количестве 200 штук, стоимостью каждая 1 руб. 22 коп., всего на сумму 244 рубля, жевательными резинками «Фруктовая фантазия», в количестве 200 штук, стоимостью каждая 2 руб. 54 коп., всего на сумму 508 рублей, конфетами «Nitwitz», в количестве 2 кг., стоимостью за 1 кг. 335 рублей 50 копеек, всего на сумму 671 рублей, мячами-прыгунами «25-15-6 - GH», в количестве 200 штук, стоимостью каждый 2 руб. 98 коп., всего на сумму 596 рублей, а всего на общую сумму 21619 рублей. С похищенными имуществом ФИО1 с места преступления скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшему К. значительный материальный ущерб на общую сумму 21619 рублей.

Действия ФИО1 на стадии следствия были квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1. достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в период времени с 11 час. до 12 час. {Дата изъята}., находясь в 15 м. от здания по адресу {Адрес изъят}, с торца гаража, обнаружил лежащую на земле пачку из-под сигарет, в которой находились пакет с порошкообразным веществом. 4 свертка внутри с порошкообразными веществами.

Достоверно зная о том, что в данных свертках и пакете находится наркотическое средство, ФИО1, находясь с торца гаража, расположенного в 15 м. от здания по адресу {Адрес изъят}, в период времени с 11 час. до 12 час. {Дата изъята}. решил незаконно приобрести их без цели сбыта для личного потребления. Реализуя задуманное, ФИО1 поднял пачку из-под сигарет, внутри с пакетом с порошкообразным веществом, а также 4 свертками с порошкообразными веществами, содержащими, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 3,24г., которое взял себе, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта путем присвоения найденного.

В указанный период времени {Дата изъята}. найденное наркотическое средство ФИО1 положил в нагрудный карман одетой на нем куртки, где стал осуществлять незаконное хранение без цели сбыта, с целью дальнейшего потребления.

{Дата изъята}. в 15 час. 45 мин. ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан сотрудниками полиции у здания по адресу {Адрес изъят}. Таким образом ФИО1 осуществил незаконное хранение без цели сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 3,24гр., с момента незаконного приобретения в период времени с 12 час. {Дата изъята}. до 15 час. 45 мин. {Дата изъята}.

{Дата изъята}. в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 38 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в помещении ОП {Номер изъят} УМВД России по {Адрес изъят}, по адресу: {Адрес изъят} из нагрудного кармана куртки ФИО1 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри с пакетом и 4-мя свертками с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 3,24г.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681, N-метилэфедрон и их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список №1).

Согласно постановления Правительства РФ 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также всех смесей, в состав которых он входит, в количестве свыше 1 грамм и не превышающем 200 грамм, являются крупным.

Действия ФИО1 по эпизоду на стадии следствия были квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, около 01 час. {Дата изъята}., находясь в 3 подъезде {Адрес изъят}, обнаружил на подоконнике, расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами данного подъезда, пакет с растительной массой.

Достоверно зная о том, что в данном пакете находится наркотическое средство, ФИО1, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в 3 подъезде {Адрес изъят}, около 01 час. {Дата изъята}. решил незаконно приобрести его без цели сбыта для личного потребления. Реализуя задуманное, ФИО1 поднял пакет с веществом, содержащим наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; производное 1 -(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 0,50г., которое взял себе, тем самым незаконно приобрел наркотические средства без цели сбыта путем присвоения найденного.

ФИО1, в указанный период времени {Дата изъята}. найденный пакет с наркотическими средствами, положил в левый передний карман одетых на нем штанов, где стал осуществлять незаконное хранение без цели сбыта, с целью дальнейшего потребления.

{Дата изъята}. в 09 час. 00 мин. ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан сотрудниками полиции в 3 подъезде {Адрес изъят}. Таким образом ФИО1 осуществил незаконное хранение без цели сбыта вещества, содержащего наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1 -(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 0,50г., с момента незаконного приобретения около 01 час. {Дата изъята}. до 09 час. 00 мин. {Дата изъята}.

{Дата изъята}. в период времени с 09 час. 20 мин. до 09 час. 40 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в помещении кабинета {Номер изъят} УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> в левом переднем кармане штанов ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с веществом, содержащим наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; производное 1-(1Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она - 1 – [1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3 -ил] -3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 0,50г.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, и их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотических средств — 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производных, а также всех смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 0,25 грамм и не превышающем 500 грамм, являются крупным.

Действия ФИО1 по эпизоду на стадии следствия были квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, а также зная о возможности их незаконного приобретения у неустановленного следствием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки в тайники на территории {Адрес изъят}, {Дата изъята}. в вечернее время решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, {Дата изъята}, в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 25 мин., находясь на одной из улиц {Адрес изъят}, ФИО1 с помощью сотового телефона посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства и получил сведения о возможности приобретения наркотического средства, а также о номере счета электронного кошелька для его оплаты. Продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени {Дата изъята}.. ФИО1 оплатил незаконно приобретаемое им наркотическое средство через платежный терминал путем перечисления на счет электронного кошелька неустановленного следствием лица через платежную систему денежных средств в сумме 1500 рублей, после чего с использованием сотового телефона, в вышеуказанный период времени {Дата изъята}. сообщил неустановленному следствием лицу посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» об оплате. Затем от неустановленного следствием лица ФИО1 получил сообщение с указанием местонахождения незаконно приобретаемого им наркотического средства: «у основания бетонного столба, расположенного около дома по адресу {Адрес изъят} После этого ФИО1 доехал до указанного адреса, где {Дата изъята} около 23 час. 50 мин. у основания бетонного столба, расположенного в 5 метрах от дома по адресу {Адрес изъят} обнаружил пакет с вложенным в него бумажным свертком внутри с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,21г., которое взял, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта, после чего пакет с наркотическим средством поместил в правый боковой наружный карман одетой на нем кофты, где стал осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства, без цели сбыта, с целью дальнейшего потребления.

{Дата изъята} в 12 час. 50 мин., ФИО1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у здания по адресу {Адрес изъят}.

{Дата изъята}. в период времени с 13 час. 30 мин. до 13 час. 45 мин., в помещении кабинета {Номер изъят} УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> из правого бокового наружного кармана одетой на нем кофты был изъят пакет, внутри с бумажным свертком с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,21г.

Таким образом ФИО1 осуществил незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, в количестве не менее 0,21 г., с момента незаконного приобретения около 23 час. 50 мин. {Дата изъята}. до 12 час. 50 мин. {Дата изъята}.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список1).

Согласно постановлению Правительства РФ 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства — N-метилэфедрон и его производных, а также всех смесей, в состав которых он входит, в количестве свыше 0,2 грамм и не превышающем 1 грамма, является значительным.

Действия ФИО1 по эпизоду на стадии следствия были квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено подсудимым после консультации с защитником Широковой Н.В. Подсудимый заявляет, что осознает последствия постановления приговора по делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Устюгова Е.В., потерпевший К. не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд признает верной квалификацию действий ФИО1 по эпизоду с К. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупных размерах (эпизоды {Дата изъята}., {Дата изъята}); по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод от {Дата изъята}.).

За совершение преступлении, предусмотренных ч. 2 ст. 158, ч. 1, 2 ст. 228 УК РФ, наказание в виде лишения свободы не превышает 10 лет.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд, находя предъявленное обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень тяжести содеянного и данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершены одно преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, одно преступление - средней тяжести и два тяжких преступления.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части снижения категории преступлении на менее тяжкие.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 247 т. 2), на учете у врача-нарколога не состоит. (т. 2 л.д. 47), проходил обследование в КОКПБ по направлению РВК, установлен диагноз «диссоциальное расстройство личности. Состояние компенсации». (т. 2 л.д. 49)

Согласно заключению комиссии экспертов от {Дата изъята}., у ФИО1 { ... }

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, является: признание вины подсудимым, явка с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений путем дачи признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь требованиям законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, в полной мере учитывает все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлении, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно только при реальном отбытии им наказания в виде лишения свободы и оснований для применения ст.73 УК РФ не усматривает.

Оснований применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом материального положения подсудимого, обстоятельств дела, суд не назначает дополнительные виды наказания как в виде штрафа, предусмотренного ст. 46 УК РФ, а также в виде ограничения свободы, предусмотренного ст. 53 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет подсудимому ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Исковые требования потерпевшего К., признанные подсудимым ФИО1, суд, на основании положений ст. 1064 ГК РФ, удовлетворяет в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 год 6 месяцев. 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод {Дата изъята}.) на срок 3 года.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод {Дата изъята}.) на срок 3 года.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с {Дата изъята}., зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ в период с {Дата изъята}. по {Дата изъята}. и срок содержания под стражей в период с {Дата изъята}. по {Дата изъята}. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего К. в счет возмещения имущественного ущерба 21619 (двадцать одну тысячу шестьсот девятнадцать) рублей.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного непрозрачного материала зеленого цвета с веществом коричневого цвета в виде спрессованных частиц, содержащим наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она - 1-[1 -(5 -фторпентил)-1Н-индол-3 -ил] -3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 0,49г.; пакет из бесцветной пленки с герметичной застежкой; поврежденный пакет из прозрачного полимерного материала; фрагмент газеты, вещество темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,49г., порошкообразное вещество, смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,20г.; пять пакетов из прозрачного полимерного материала с герметичными застежками с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 3,19 г.; пакет из прозрачного полимерного материала, три пакета из прозрачного полимерного материала с герметичными застежками; пробирку типа «Эппендорф» с фрагментом листа бумаги с надписью «смыв с внутренних поверхностей четырех полимерных пакетов»; фрагмент серебристой фольги, фрагмент из полимерного материала серого цвета; пачку из-под сигарет «BOND STTREET RED SELECTION», с фрагментами фольги, осколками стекла; полимерную пробирку типа «Эппендорф» с фрагментом листа бумаги с надписью «смыв с поверхности осколков стекла»; пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS PREMIUM MIX» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу {Номер изъят}.

Приговор может быть обжалован, на приговор может быть подано апелляционное представление в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья